DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim -  Quinta - Feira 04 de Agosto de 2005  -  Nº 2478    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 310/2005

O  Secretário  Municipal  de  Planejamento,  Orçamento  e
Gestão,  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  do  Decreto  nº  15.418,  de
03.01.2005,  tendo  em vista  o  que  consta  nos  processos
individuais mencionados,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais constantes da relação
anexa, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que têm
direito, a partir de 01 de agosto de 2005, nos termos do
Artigo 70, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de agosto de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 310/2005, DE
03/08/2005.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT.

Adão Saldanha Gari SEMSUR 2003/2004 16737/2005

Adeir Brugnara Motorista SEMDER 2003/2004 16609/2005

Anderson da Silva Oliveira Motorista SEMDER 2003/2004 16604/2005

Andressa Monteiro Braconi Grilo Médico Clínico SEMUS 2003/2004 15674/2005

Ângela Maria Silva Basílio Auxiliar de Enfermagem SEMUS 2003/2004 15544/2005

Anízio Martins dos Santos Gari SEMSUR 2003/2004 16755/2005

Antonio Carlos Moreira da Silva Gari SEMSUR 2003/2004 16789/2005

Antônio Luiz Souza Gari SEMSUR 2003/2004 16760/2005

Aurélio Cleber da Silva Gari SEMSUR 2003/2004 16602/2005

Celidio Barbosa Gari SEMSUR 2002/2003 16767/2005

Claudinéia Soares Debona Auxiliar de Serviços de
CEI

SEMDES 2003/2004 16650/2005

Dejair Ramos Gari SEMSUR 2003/2004 16722/2005

Denival dos Reis Ferreira Gari SEMDES 2003/2004 16406/2005

Deusenita Leite Ribeiro Gari SEMSUR 2002/2003 16745/2005

Dorvalino Pagio Gari SELC 2003/2004 17066/2005

Edna Paschoal do Nascimento Auxiliar de Enfermagem SEMUS 2003/2004 15423/2005

Edson Leandro da Silva Magarefe SEMDER 2003/2004 16608/2005

Flávio Augusto Guedes Filho Guarda SEMSET 2003/2004 16635/2005

Gabriel Maitan Filho Motorista SEMUS 2003/2004 14298/2005

Jarbas Tófano Carneiro Motorista SELC 2003/2004 16817/2005

José Augusto Corteze Antônio Veterinário SEMDER 2003/2004 16607/2005

José Carlos Pereira Motorista Espec. em Col. e
Comp. de Lixo

SEPLOG 2003/2004 17979/2005

José Santana Biosa Gari SEMSUR 2002/2003 16786/2005

Leonel Monteiro Santana Marteleteiro SEMO 2003/2004 17986/2005

Manoel Messias do Amaral Gari SEMSUR 2002/2003 16758/2005

Marcelo Garcia Brum Guarda SEMSET 2003/2004 16638/2005

Maria Helena da Costa Gari SEMSUR 2003/2004 16769/2005

Maria Isabel Lima Pigatti Cozinheira SEMDES 2003/2004 17327/2005

Marinety Emiliano dos Reis Gari SEMSUR 2002/2003 16750/2005

Mario Lê Gari SEMSUR 2003/2004 16734/2005

Mario Silva de Assis Gari SEMSUR 2002/2003 16762/2005

Patrícia Marin Calegari Farmacêutico Bioquímico SEMUS 2003/2004 15524/2005

Pedro José da Cruz Gari SEMSUR 2003/2004 167472005

Renato Vieira Gomes Gari SEMSUR 2003/2004 16411/2005

Rieles Ramos Barreto Gari SEMSUR 2003/2004 16774/2005

Roberto Raposo de Castro Odontólogo SEMUS 2003/2004 15676/2005

Rogério Onofre do Nascimento Gari SEMSUR 2003/2004 16781/2005

Rômulo Christovão Vazoller Júnior Continuo SEMO 2003/2004 16644/2005

Rosilene Levino Silva Gari SEMSUR 2003/2004 16776/2005

Sebastião Alves da Silva Gari SEMSUR 2002/2003 16731/2005

Stelida Helena Coser Seraphim Médico Pediatra SEMUS 2003/2004 15364/2005

          D I Á R I O  O F I C I A L

Quinta-   Feira,   04  de Agosto de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2478 Página     2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

Valdeir Rocha Gari SEMSUR 2003/2004 16725/2005

Valdemira Ferreira do Nascimento Gari SEMO 2003/2004 16603/2005

Vicente Quintino Neto Gari SEMSUR 2003/2004 16770/2005

Wilson Ferreira Gari SEMSUR 2003/2004 16728/2005

PORTARIA Nº 311/2005

O  Secretário  Municipal  de  Planejamento,  Orçamento  e
Gestão,  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  do  Decreto  nº  15.418,  de
03.01.2005,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  processo
protocolado sob nº 14731/2005, de 16.06.2005,

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento, por motivo
de casamento, da servidora municipal  MARIA ENELDA
FIORESE, exercendo o cargo de Professor PEI-B II IV B
08  A,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  nos

termos  do  Artigo  152,  Inciso  I,  da  Lei  nº  4.009,  de
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,
no período de 08 (oito) dias, a partir 18 de junho de 2005.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de agosto de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Convênio nº 053/2005.

CONVENIADA:  ADESE  –  AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SUL DO
ESPÍRITO SANTO.

CONVENENTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE  GOVERNO  –  SEGOV,  com  interveniência  da
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEMDEC.

OBJETO:  Estabelecer  uma  parceria  entre  os
convenentes,  para  a  elaboração do pré-projeto  “Semana
Rubem Braga”, a realizar-se no período de 01/07/2005 a
10/08/2005,  com  vistas  ao  lançamento  da  bienal  de
mesma  denominação  a  iniciar-se  em 2006,  objetivando
impulsionar o turismo e ampliar o calendário de eventos
de nossa cidade, procurando qualificá-los, profissionalizá-
los, trazendo divisas, gerando empregos e renda.

VALOR: R$7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
– 04.122.0040.2.414 – Manutenção dos Serviços Gerais –
Despesa - 3.3.50.43.46 – Subvenção à ADESE – SEGOV
Unidade 03.01 – GAP.

VIGÊNCIA: De 1º/08/2005 até 31/12/2006.

DATA DA ASSINATURA: 1º/08/2005.

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal,  Marta  Saviatto  -  Procuradora  Geral  do
Município, Glauber Borges Valadão – Titular da SEGOV
– Atílio Traváglia – Titular da SEMDEC e Carlos Onofe
Penha - Presidente da ADESE.

PROCESSO: Prot. nº 17124/2005.

Quinta-   Feira,   04  de Agosto de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2478 Página     3

ESPÉCIE: Convênio nº 054/2005.
CONVENIADA:  ADESE  –  AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENTO  SUSTENTÁVEL  DO  SUL DO
ESPÍRITO SANTO.
CONVENENTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE  GOVERNO  –  SEGOV,  com  interveniência  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO - SEMDEC.
OBJETO: Estabelecer uma parceria entre os convenentes,
para implementação do Projeto “Projeto de divulgação do
Setor Metalmecânico de Cachoeiro de Itapemirim no Setor
Petrolífero”, objetivando inserir o Setor Metalmecânico de
Cachoeiro  de  Itapemirim na  cadeia  do  Petróleo  e  Gás,
através  da  participação  na  DEEP  OFFSHORE
TECHNOLOGY, a realizar-se em Vitória-ES, nos dias 08,
09  e  10  de  novembro  de  2005,  que  possibilitará  a
divulgação  da  tecnologia  utilizada  no  Setor  de  Rochas
Ornamentais e direcionar essa tecnologia para o Setor de
Petróleo e Gás.
VALOR: R$32.163,16 (trinta e dois mil, cento e sessenta
e três reais e dezesseis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
– 04.122.0040.2.414 – Manutenção dos Serviços Gerais –
Despesa - 3.3.50.43.46 – Subvenção à ADESE – SEGOV
Unidade 03.01 – GAP.
VIGÊNCIA: De 1º/08/2005 até 31/12/2005.
DATA DA ASSINATURA: 1º/08/2005.
SIGNATÁRIOS:  Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal,  Marta  Saviatto  -  Procuradora  Geral  do
Município, Glauber Borges Valadão – Titular da SEGOV
– Atílio Traváglia – Titular da SEMDEC e Carlos Onofe
Penha - Presidente da ADESE.
PROCESSO: Prot. nº 19047/2005.

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
FORNECEDOR: S. J. R. NEVES – ME.
OBJETO:  Publicação  de  Edital  Eleitoral  para formação
do novo Conselho Municipal de Saúde, em ½ página do
Jornal Diário Capixaba.
VALOR: R$600,00 (seiscentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 18735/2005.

FORNECEDOR: WAGNER LUIS DOS SANTOS.
OBJETO:  Publicação  de  Edital  Eleitoral  para formação
do novo Conselho Municipal de Saúde, em ½ pagina do
Jornal Espírito Santo de Fato.
VALOR: R$500,00 (quinhentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 18738/2005.

http://www.cachoeiro.es.gov.br

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário
Oficial,  download de leis,  serviços
municipais, endereços, telefones  de

atendimento e Consultas de Processos)

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
Como COMBATER a Dengue - (Denuncie

– 3155-5711)

• Destrua  tampas,  copos  descartáveis,  lata  e
pneus velhos ou mantenha-os bem guardados,
longe  das  chuvas e  colocados  para  coleta  de
lixo.

• Mantenha  a  água  da  piscina  bem  tratada  e
sempre  limpe  as  calhas  e  a  laje  da  sua  casa
principalmente  a  água  acumulada  das  chuvas
no terraço.

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em
casa  planta  que  acumulam  água  nas  folhas,
como  bromélias(gravatás).  Não  esqueça
também  de  substituir  a  água  dos  pratos  de
plantas por areia grossa molhada.

• Troque a água das jarras de flores diariamente.
Lave e escove bem os recipientes para remover
os ovos do mosquito que podem esta colados
nas paredes.

• Esvazie  as  garrafas  que  estão  fora  de  uso  e
guarde-as  sempre  de  boca  para  baixo  e  em
lugares cobertos.

• Mantenha  bem  fechadas  as  caixas  d'águas,
poços,  latões,  filtros  e latas de  lixo para não
permitir a entrada ou saída de mosquitos.

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros
de animais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor
remédio

Quinta-   Feira,   04  de Agosto de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2478 Página     4